a) alienis *K*.

b) repellitur *CRV*.

c) ochoza *KRV*.

d) *korr. in Salmon C; salmon RV*.

e) est sacerdos *CV*.

f) *folgt et CRV*.

35. Anastasius^a.

Certe^b illud non fuit pretermittendum, ut quod semel aut secundo necessitas hereticorum contulit, contra apostolica precepta velut lege licitum cepisse^c presumi, neophitum sive laicum, qui in nullo ecclesiastico functus fuerit officio, inconsiderate vel presbiterum vel diaconum ordinare, quasi meliores apostolis sint, quorum audeant mutare preceptum, et qui non didicit, iam docere compellitur. Ita nullus repperitur idoneus clericorum nec inter diaconos nec inter alios clericorum invenitur, qui sacerdotio dignus habeatur, sed ad condempnationem ecclesię laicus postulatur. Quod ne fiat ultra, omnino interdicentes prohibemus.

a) *fehlt K.*

b) *Per te K.*

c) *korrig. in cepisset C.*

36. Innocentius^a.

Mulierem viduam clericus non ducat uxorem, quia scriptum est: Sacerdos virginem^b uxorem^b accipiat, non viduam, non eiectam; utique qui ad sacerdotium labore suo et vite probitate contendit, cavere debet, ne hoc preiudicio impeditus pervenire non possit.

a) fehlt K; folgt papa CRV.

b) uxorem virginem C; uxorem ducat virginem (*ohne accipiat*) V.

37. Idem^a. Victricio^b episcopo^b.

Is^c qui viduam^d licet laicus duxerit uxorem seu ante baptismum sive post baptismum, non admittatur^e ad clerum, quia eodem vitio videtur exclusus. In baptismo enim crimina dimituntur, non accepte uxoris consortium relaxatur. Quodsi non putatur uxor esse computanda, quę ante baptismum ducta est, ergo nec filii, qui ante baptismum geniti sunt, pro filiis habeantur.

a) *fehlt K; davor Cap. V. R.*

b) *fehlt MK.*

c) *His M.*

d) *fehlt MK.*

e) admittitur *M*; amittatur *C*.

38. Idem^a. Cap.^b III^b

Designata sunt genera laicorum, de quibus ad clericatum pervenire non possunt, id est: si quis fidelis militaverit, si quis fidelis causas^c egerit, hoc est postulaverit, si quis fidelis administraverit. De curialibus autem manifesta ratio est, quoniam etsi inveniantur huiusmodi viri, qui debeant clerici fieri, tamen quoniam sepius ad curiam repetuntur, cavendum ab his est propter tribulationem, quę sepe de his ecclesię provenit.

a) *Inskription fehlt K.*

b) *fehlt M.*

c) *causam M; causa V.*

39. Idem^a. Cap.^b Felici^b Nuntiano^b.

Laici qui habentes uxores baptizati sunt, ac si se instituerint^c, ut in nullo opinio eorum vaccillet, ut aut clericis iuncti sint aut monasteriis, ex quo baptizati sunt, heserint, si non^d concubinam, non pelicem norint, si in omnibus operibus vigilaverint, non prohibentur huiusmodi ad clericatus sortem assumi, ita sane, ut in eos tempora a maioribus constituta serventur nec cito quilibet lector, cito accolitus, cito diaconus, cito sacerdos fiat.

a) *Inskription fehlt K.*

b) *fehlt M.*

c) *instituerit M.*

d) *fehlt K; -ne V.*

40. Ex^a concilio Calcedonensi.

Nullum absolute ordinare^b debere presbiterum aut diaconum nec quemlibet in gradum ecclesie, nisi civitatis aut possessionis aut martyrii^c aut monasterii, qui ordinandus est, nomine pronuncietur. Qui vero absolute ordinantur, decrevit sancta synodus irritam haberi huiusmodi manus impositionem et nusquam posse ministrare ad ordinantis iniuriam.

a) *Inskription fehlt K.*

b) ordinari *CRV.*

c) martyris *K.*

41. Ex^a concilio Africano.

Clericus invidens fratrum provectionibus, donec in vitio est, non promoveatur.

a) *Inskription fehlt K.*

42. Ex^a eodem.

Seditionarios numquam ordinandos, clericos, sicut nec usurarios vel iniuriarum suarum ultores.

a) *Inskription fehlt KR.*

43. Ex^a concilio Cartaginensi.

Ex p̄nitentibus, quamvis sit bonus, clericus non ordinetur. Si per ignorantiam episcopi factum fuerit, deponatur a clero. Si autem sciens episcopus ordinaverit, et ipse ab episcopatus sui ordinandi dumtaxat potestate privetur.

a) *Inskription fehlt K.*

44. Ex^a concilio Aureliano.

Si quis vero de laicis post uxorem aliam cuiusque conditionis cognoverit mulierem, in clero nullatenus admittatur.

a) *Inskription fehlt K.*

45. Ex^a eodem^a.

Servus si absente aut nesciente domino, episcopo sciente quod servus sit, diaconus aut presbiter fuerit ordinatus, ipso in clericatus officio permanente, episcopus eum domino duplici satisfactione compenset. Si vero episcopus eum servum nescierit, qui testimonium perhibent aut eum supplicaverint^b ordinari, simili redibitione teneantur.

a) *fehlt K.*

b) *supplicaverit M.*

46. Ex^a Triburiensi concilio.

Ut nulli de servili conditione ad sacros ordines promoveantur, nisi prius a dominis propriis legitimam libertatem consequantur. Cuius^b libertatis carta ante ordinationem in ambone publice legatur, et si nullus contradixerit, rite consecrabuntur. Porro servus non canonice consecratus, postquam de gradu deciderit, eius conditionis sit, cuius fuerat ante gradum.

- a) *Inskription fehlt K.*
- b) *korrig. in Quorum C.*

47. Ex^a concilio Ancirano.

Si cuius uxorem adulterium commisisse, cum esset^b laicus, fuerit comprobatum, hic ad ministerium ecclesiasticum admitti non potest. Quodsi in celo^c iam constituto eo adulteravit^c, dato^e repudio dimittere eam debet. Si vero inherere eius consortio velit, non potest suscepto ministerio perfriu.

- a) *Inskription fehlt K.*
- b) esse *K.*
- c) clero *KCR.*
- d) adulteraverit *CV.*
- e) *korr. aus data M.*

48. Ex^a eodem^a.

Si quis in egritudine fuerit baptizatus, presbiter ordinari non debet. Non enim fides illius est voluntaria, sed ex necessitate, nisi forte postea ipsius studium et fides probabilis videatur aut hominum raritas cogat.

a) *fehlt K.*

49. Ex^a Toletano concilio.

Item placuit, ut penitentes non admittantur ad clerum, nisi tantum, si necessitas aut usus exegerit, inter hostiarios deputentur vel inter lectores, ita ut evangelia et apostolum non legant. Si qui autem ante ordinati sunt subdiacones^b, inter subdiacones habeantur, ita ut manum non imponant aut sacra contingant. Eum vero penitentem dicimus, qui post baptismum aut pro homicidio aut pro diversis criminibus gravissimisque peccatis publicam penitentiam gerens sub concilio divino fuerit reconciliatus altario.

- a) *Inskription fehlt K.*
b) *auf Rasur sub- M.*

50. Gelasius. Omnibus^a episcopis per Lucaniam et Siciliam constitutis^a. Cap.^b I.^b

Priscis igitur pro sui^c reverentia manentibus constitutis, quę ubi nulla vel temporum vel rerum perurguet angustia, regulariter convenit custodiri, quatenus ecclesiis, quę vel cunctis sunt private ministris vel sufficientibus usque^d adeo dispoliate servitiis, ut pleibus ad se pertinentibus divina munera supplere non valeant, tam instituendi quam promovendi clericalis obsequii sic spacia dispensanda concedimus, ut si quis etiam de religioso proposito et disciplinis monasterialibus eruditus ad clericale munus accedit, in primis eius vita preteritis acta temporibus inquiratur, si nullo gravi facinore probatur infectus, si secundam fortassis^e non^e habuerit^e uxorem nec a marito relictam sortitus ostenditur, si pénitentiam^f publicam fortassis non gessit nec ulla parte^g corporis^g vitiatus appetet, si servilis aut originarię non est conditionis obnoxius, si curię etiam probatur nexibus absolutus, si assecutus est litteras, sine quibus hostiarii vix fortassis posset^h implere officium, ut si omnibus his, quę sunt predicta, fulcitur, continuo lector vel notarius aut certe defensor effectus, post tres menses existat acolitus, maxime si huic ętas etiam suffragatur, sexto mense subdiaconii nomen accipiat, ac si modeste conversationis honesteque voluntatis existit, nono mense diaconus completoque anno fitⁱ presbiter. Cui tamen quod annorum fuerant^j intersticia^k collatura, sancti propositi sponte subiecta docetur prestitisse devotio. Si vero de laicis quispiam ecclesiasticis est aggregandus officiis, tanto sollicitius in singulis, quę superius comprehensa sunt, huiusmodi decet examinare^l personam, quanto inter mundanam religiosamque vitam constat esse discriminis.

a)-a) fehlt MK.

b) fehlt KRV.

c) suis C.

d) fehlt M.

e) non habuerit (habuit CV) fortassis CRV.

f) folgt nochmals sortitus ostenditur si pénitentiam MK.

g) corporis parte CRV.

h) possunt K; possit V.

i) sit CRV.

j) folgt curriculis C; folgt vel curricula V.

k) in tristicia K.

l) examinari CR.

51. Hormisda^a papa^a.

Si ille, qui ultiro petit p nitentiam, quamvis eam perfecte agat^b, non potest episcopus aut presbiter ordinari, ita ut etiam si per ignorantiam ordinatus fuerit et postea convincitur p nitentiam accepisse, deiciatur: ille, qui invitus ad p nitentiam agendam in monasterio^c mittitur et utique aliud quam penitens dicendus non est, qua conscientia ad sacerdotium pervenire permittitur?

- a) *fehlt K.*
- b) *agere M.*
- c) *monasterium K.*

52. Cap.^a XIII.^a

Monachos quoque, quos tamen^b morum gravitas et vita ac fidei institutio sancta commendat, clericorum officiis aggregari et optamus et volumus, ita ut, qui intra tricesimum annum etatis sunt^c digni, minoribus per gradus singulos crescentes tempore promoveantur^d ordinibus et sic ad diaconatus vel presbiterii insignia mature etatis consecratione^e perveniant. Nec saltu ad episcopatus culmen ascendant, nisi in his eadem, que^f singulis dignitatibus superius prefiximus, tempora fuerint custodita.

- a) fehlt KR; Siricius R.
- b) getilgt M.
- c) folgt getilgt dig M.
- d) promovehantur M.
- e) consecrationem C; korr. in consecrationem R.
- f) nachgetragen M.

53. Pelagius^a.

Precepta canonum, quibus ecclesiastica regitur disciplina, sicut ad sacerdotium debiles corpore venire non patiuntur, ita et si quis in eo constitutus actu^b fuerit sauciatus, amittere non potest, quod tempore suę sinceritatis accepit. Stephanus siquidem presbiter petitorio nobis deflevit^c oblato, quod habetur in subditis olim sibi et ante annos plurimos collatam sibi presbiterii dignitatem, quam re vera immaculati corporis iudicio suscepisset, sed nuper provincię vastitatem, quam Tuscie^d pre omnibus barbarorum diversa sectantium et ambiguitas invexit animorum, cum imminentes gladios evadere fuge presidio niteretur, acutis sudibus occurrentia sibi septa transiliens, inferiores partes corporis inseruisse suggestit, quę vix adhibita curatione biennio potuisset abstergi. Et ideo, frater karissime, supradicto locum suum dignitatemque restituę, quatenus sacrosancta misteria, sicut consuevit, exerceat. Nec enim convenit ob hoc auferri ante susceptum ordinem, in^e qua^f postmodum^f invaliditates corporis casu probatur faciente collapsus.

- a) fehlt K.
- b) ac tum C.
- c) defluit R; korr. aus defluit V.
- d) tucie C.
- e) quia (korr.?) C.
- f) folgt nachgetragen in C.

54. Ex^a Niceno concilio^b.

Si quis a medicis per langorem desectus^c est aut a barbaris abscisus, hic in clero permaneat. Si quis autem se sanum abscidit^d; hunc et in clero constitutum abstinere conveniet et deinceps nullum debere talium promoveri. Sicut autem hoc claret, quod his, qui rem hanc affectant audentque semetipsos abscidere, dictum sit abstinere, sic eos, quos aut barbari aut medici castraverint, inveniuntur inter alios dignissimi talesque ad clerum suscipit ecclesia.

a) *Inskription fehlt K.*

b) *fehlt CV.*

c) *desertus K.*

d) *absciderit CR.*

55. Ex^a registro^a.

Videtur mihi, ut a presenti die episcopis omnibus dicatur, ut nullum facere subdiaconum presumant, nisi qui se victurum caste promiserit.

a) *fehlt K.*

56. Ex^a concilio^b Toletano IIII^c.

Quicumque libertatem a dominis suis ita percipiunt, ut nullum sibimet in eis obsequium patronus retentet^d, isti sine crimine sunt^e ad clericatus ordinem libere suscipiuntur, quia directa manumissione^f absoluti noscuntur. Qui vero retento^g obsequio manumissi sunt, pro eo quod adhuc a patrono servitute tenentur obnoxii, nullatenus sunt ad ecclesiasticum ordinem promovendi, ne, quando voluerint eorum domini, fiant ex clericis servi.

- a) *Inskription fehlt K.*
- b) *fehlt C.*
- c) *fehlt CV.*
- d) *retemptet MRV.*
- e) *folgt et CR.*
- f) *korr. ma- M.*
- g) *retempto MR; retempta V.*

XXXII.^a Quomodo presbiter, diaconus ceterique ordinentur^b.

1. Ex^c concilio Cartaginensi.

Presbiter cum ordinatur, episcopo eum benedicente et manum super caput eius tenente, omnes presbiteri, qui adsunt, manus^d suas^d iuxta^d manum episcopi super caput illius teneant. Diaconus vero cum ordinatur, solus episcopus, qui eum benedicet^e, manum super caput illius ponat. Subdiaconus autem, quia manus impositionem^f non accipit, patenam et calicem de manu episcopi accipiat vacuum, de manu vero archidiaconi urceolum cum aqua et aquamanile^g ac manutergium. Acolitus ab archidiacono accipiat^h cereoferarium cum cereis et urceolum vacuum. Exorcista vero accipiat de manu episcopi libellum exorcismorum. Lector cum ordinatur, tradatⁱ ei episcopus codicem, de quo lecturus est. Hostiarius vero postquam ab archidiacono instructus fuerit, qualiter in domo Dei debet^j conversari, ad suggestionem archidiaconi tradet^k ei episcopus claves ecclesiæ de altario.

- a) XXXI M; Zahl fehlt K.
- b) ordinantur K.
- c) Inschrift fehlt K.
- d) fehlt K.
- e) benedicit CV.
- f) impositione M.
- g) korr. in manile C; manile V.
- h) fehlt K.
- i) tradet R.
- j) debeat C.
- k) tradat CV.

2.

Psalmista, id est cantor, absque scientia episcopi sola iussione presbiteri^a officium suscipere cantandi, dicente sibi presbitero: Vide ut, quod ore cantas, corde credas.

a) *folgt* potest CRV.

XXXIII.^a Ut nullus ordinetur invitus.

1. Simplicius episcopus Iohanni episcopo Ravennati.

Si quis esset intuitus ecclesiasticę disciplinę vel si quid apud te sacerdotalis modestię^b teneretur, numquam plectibiles perpetrarentur excessus. A quibus si nullo te paternarum regularum poteras continere precepto, saltem sanctę memorię predecessoris^c tui fueras revocandus exemplo, qui cum faciendo presbiterum minus deliquisset invitum, senserat tamen dignum pro tali usurpatione iudicium. Nam privilegium meretur amittere, qui permissa sibi abutitur potestate. Denunciamus autem, quod si post hec^d quicquam tale presumpseris et aliquem seu episcopum seu presbiterum seu diaconum invitum facere forte credideris, ordinationes tibi Ravennatis ecclesię vel Emiliensis noveris auferendas.

a) XXXII *M.*

b) *korr. aus* molestię *M*; molestię *K*.

c) *korr. aus* predecessores *MK*.

d) *hoc K.*

2. Gregorius Natali episcopo Salonitano. In^a epistola XVIII lib. I.^a

Gesta, quę nobis in concilii vestri confecta secretario direxistis, in qua archidiaconus Honoratus addicitur^b, plena esse cognovimus semine iurgiorum^c. Cum vero^d eodemque tempore una persona nolens ad sacerdotii ordinem provehitur, quę tamquam immerita a^e diaconatus^f officio removetur, et sicut iustum est, ut nemo crescere compellatur invitus, ita censemendum puto similiter, ne^g quisquam insons ab ordinis sui ministerio deiciatur iniuste. Verumtamen quia inimica Deo discordia^h tuas partes excusatⁱ, locum et administrationem suam Honorato archidiacono restituas commonemus, atque concordes divinis ministeriis competentia exhibete servitia.

a)-a) fehlt MK; steht (ohne In) vor II 34,1 MCV; lib. I. fehlt R.

b) addiscitur CV.

c) iurgionum M.

d) folgt uno C; folgt una persona V.

e) ad M; ab C.

f) archidiaconatus C.

g) nec K.

h) discordias M.

i) accusat CRV.

XXXIV.^a Ut ordinatus quisque in illis locis maneat^b, quibus ordinatus est.

1. Anacletus servus Christi Iesu in apostolica sede a Domino constitutus episcopis^c omnibus^c.

Presbiter ad qualemcumque locum vel ecclesiam in eo constitutam est preficiendus atque in ea diebus vite suæ perdurandus.

a) XXXIII *M*; *Zahl fehlt K*.

b) folgt in *KV*.

c) dazu Rubrik Epistola XVIII lib. I (s. II 33,2) *MCV*; omnibus episcopis *KCV*.

2. Leo^a.

Illam quoque partem ecclesiasticę disciplinę, quę olim a sanctis patribus et a nobis sepe discreta^b est, ut nec in presbiteratus gradu^c nec in diaconatus nec in subsequenti ordine clericorum ab ecclesia ad ecclesiam transire cuiquam sit liberum, ut in integrum revoces, admonemus, ut unusquisque non ambitione inlectus, non cupiditate seductus, non persuasione hominum depravatus, ubi ordinatus est, perseveret, ita ut, si quis sua querens, non quę Iesu Christi, ad plebem et ecclesiam suam redire neglexerit, et ab honoris privilegio et a communionis vinculo habeatur extraneus.

a) *fehlt K.*

b) *discretum M; decretum K.*

c) *gradum K.*

3. Augustinus^a:

Interdicendum est, ut nullus ordinatus^b aut ordinandus migret de sua parroechia ad aliam nec ad limina apostolorum causa ordinationis, suę ecclesię cura derelicta, nec ad palatum causa interpellandi. Quod si fecerit, nichil valet^c huiusmodi aut ordinatio aut demigratio^d. Et hoc est omnibus denuntiandum, ut qui causa orationis ad limina beatorum apostolorum pergere cupiunt, domi confiteantur peccata sua et sic profiscantur, quia a proprio episcopo suo aut sacerdote ligandi aut solvendi sunt, non ab extraneo.

- a) *fehlt K.*
- b) *ordinetur K.*
- c) *fehlt R.*
- d) *folgt nachgetragen valeat R.*

4. Ex^a concilio Calcedonensi.

Non licere clericum in duarum civitatum conscribi simul ecclesiis, et in qua ab initio ordinatus est et ad quam confugit quasi ad potiorem ob inanis glorię cupiditatem. Hoc autem facientes revocari debere ad suam ecclesiam, in qua primitus ordinati sunt, et ibi tantummodo ministrare.

a) diese Inschrift vor II 34,5 M; Inschrift fehlt K.

5. Ex^a Niceno^b concilio^b.

Propter multam perturbationem et seditiones, quę fiunt, placuit consuetudinem omnimodo amputari, quę propter regulam in quibusdam partibus videtur admissa, ita ut de civitate in civitatem non episcopus, non presbiter, non diaconus transferatur. Si quis autem^c post definitionem sancti et magni concilii tale aliquid agere temptaverit et se huiusmodi negotio^d mancipaverit, hoc factum prorsus in irritum ducatur et restituatur ecclesię, cui fuerit episcopus aut presbiter aut diaconus ordinatus.

a) *Inskription fehlt MK; stattdessen hier Inskription von II 34,4 M.*

b) concilio Niceno R.

c) aut K.

d) negotio M.

<6.^a

Quicumque clerici pro necessitatibus ecclesiarum non obtemperaverint episcopis suis
volentibus eos ad honorem ampliorem in sua ecclesia promovere, nec illic ministrent in gradu
suo, unde recedere noluerunt.>

a) *dieses Kapitel nur MKC; fehlt RV.*

7.^a

Quicumque temere ac periculose neque timorem Domini pre oculis habentes nec agnoscentes ecclesiasticam^b regulam discedunt ab ecclesia, presbiteri aut diaconi vel quicumque sub regula prorsus existunt, hi nequaquam debent in aliam ecclesiam recipi, sed omnem necessitatem convenit illis imponi, ut ad suas parroechias revertantur. Quod si non fecerint, oportet eos communione privari.

a) *Rubrik* In eodem *RV*.

b) ecclesiam *M*.

8. Ex^a concilio Arelatensi^b.

In quibuscumque locis ordinati fuerint ministri, in ipsis locis perseverent. Qui si derelictis locis suis ad alium se transferre voluerint, deponantur.

a) *Inskription fehlt K.*

b) *relatensi M.*

9. Ex^a concilio Africano.

Item placuit, ut quicumque in^b ecclesia^b semel^b legerit, ab alia ecclesia ad clericatum non teneatur.

- a) *Inskription fehlt K.*
- b) semel in ecclesia *CV.*

10. Ex^a concilio Antioceno.

Si quis presbiter aut diaconus omnino quilibet ex clero parroechiam propriam deserens ad aliam properavit^b, dein omnino demigrans in aliam parroechiam per multa tempora nititur immorari, ulterius ibidem non ministret, maxime si vocanti suo episcopo et regredi ad propriam parroechiam commonenti obediere contempserit. Quodsi in hac indiscipline perdurat, a ministerio modis omnibus removeatur, ita ut nequaquam locum restitutionis inveniat. Si vero pro hac causa dampnatum alter episcopus suscipiat, hic etiam a comuni coherceatur synodo, velut qui ecclesiastica constituta dissolvat^c.

a) *Inskription fehlt K.*

b) properaverit *KCV.*

c) dissolvit *MC.*

XXXV.^a De reordinatione.

1. Damasus.

Per illicitam manus impositionem vulneratum capud illi, qui videbantur aliquid accepisse, habebant; et ubi vulnus infixum est, necesse est adhibere medicinam, qua infixa sanetur macula. Id est reiterari necesse est, quod legitime actum aut collatum minime probatur. Nam quomodo possit honorem retinere, qui ab illo^b accepit, qui potestatem dare non habuit, legitime invenire non possum.

a) XXXIIII *M.*

b) *folgt nochmals* qui ab illo *K.*

2. Damasus^a Bonifatio episcopo.

Presbiteri quos repperisti, si incogniti fuerint viri illi, a quibus sunt ordinati, et dubium est eos episcopos fuisse an non, qui eos ordinaverunt, si bone actionis et viri catholici sunt ipsi presbiteri et in ministerio Christi omniue lege sancta edocti^b, a patre vel episcopo suo benedictionem presbiteratus suscipiant et consecrentur et sic ministerio sacro fungantur.

a) *Inskription fehlt KR.*

b) *folgt vel CV.*

3. Gregorius Iohanni^a episcopo Ravenne^b. In epistola XXXII. In^c lib. II.^a

Sicut baptizatus semel baptizari iterum non debet, ita consecratus semel in eodem ordine iterum non^d valet consecrari. Sed si quis cum levi culpa ad sacerdotium venit, pro culpa pénitentia indici debet et tamen ordo servari.

a)-a) *fehlt K.*

b) *pavenne M; fehlt C.*

c) *fehlt C.*

d) *fehlt MK.*

XXXVI.^a De restituendis depositis.

1. Concilium^b Toletanum^b.

Episcopus, presbiter aut diaconus, si a gradu suo iniuste deiectus est et in sancta^c synodo innocens reperiatur, non potest esse quod fuerat, nisi gradus amissos recipiat coram altario^d de manu episcoporum. Si episcopus est, orarium, anulum et baculum, si presbiter, orarium et planetam, si diaconus, orarium et albam, si subdiaconus, patenam et calicem, sic et reliqui gradus eam^e in reparationem sui accipient, quę cum ordinarentur, perceperant.

a) XXXV M; Zahl fehlt K.

b) Inschrift fehlt K; Concilio Toletano CV; Concil. Toletane R.

c) secunda KRV.

d) altari CRV.

e) ea CRV.

2. Iulius papa orientalibus episcopis. Cap.^a XIII.^a

De receptione vero^b sedis et sacerdotii, quę dixistis Athanasium absque concilii decreto suscipere, non ita invenimus, sicut calumpnati estis, sed quorundam episcoporum consilio atque decreto suum recepit, quod iniuste perdiderat, sacerdotium et resedit in sede. Quod vero scripsistis non posse eum^c a pauciore^d numero episcoporum restitui, quam depositus fuerat, non it est neque hęc regula orthodoxorum sanctę ecclesię episcoporum; sed Arrianorum, sotiorum^e videlicet vestrorum, hec adinventio ad perditionem^f orthodoxorum episcoporum contexta est.

a) fehlt KCRV.

b) non RV.

c) cum M.

d) korr. in pautiori C.

e) soitiorum M.

f) perditiorum K.

XXXVII.^a De ordinantibus et ordinatis adversus canonum formas.

1. Ex^b epistola^c Simplicii pape.

Relatio nos vestre dilectionis instruxit et gestorum^d series plenius intimavit Gaudentium Offiniensis ecclesię sacerdotem contra statuta canonum ac nostra precepta ordinationes illicitas perpetrasse, quarum illi totam penitus auferri precipimus potestatem. Scripsimus enim ad Severum fratrem et coepiscopum nostrum, ut, si necesse fuerit, in supradicta ecclesia consideratis patrum regulis hoc fungatur officio, quo ille abusus esse convictus est, ut hii, qui illicite ab eo sunt provecti, ab ecclesiasticis ministeriis sint remoti.

a) XXXVI *M*; Zahl fehlt *K*.

b) *Inskription fehlt K*.

c) epistolis *R*; epl. *V*.

d) gestimus *M*.

2. Innocentius papa universis episcopis in Toletana synodo constitutis. De^a eadem^a re^a.

Si qui adversus formas canonum vel ad ecclesiasticam ordinationem vel ad ipsum sacerdotium venire temptaverint, una cum ordinatoribus suis ipso, in quo inventi fuerint, ordine et honore priventur.

a) fehlt K.

3. Cèlestinus papa episcopis^a Viennensibus et Narbonensibus.

Si quę factę sunt ordinationes illicite, removeantur, quoniam stare non possunt nec discussionem nostram subterfugere poterunt.

a) *fehlt K.*

4. Calcedonense^a concilium^a cap. II.

Si quis episcopus per pecuniam fecerit ordinationem et sub precio redegerit gratiam, quę non potest vendi ordinaveritque per pecunias episcopum aut presbiterum aut diaconum^b vel quemlibet ex his, qui^c connumerantur in clero, aut promoverit per pecunias dispensatorem aut defensorem vel quemquam, qui subiectus est regulę, pro tam turpissimi lucri commodo is^d, cui hoc probatum fuerit, proprii gradus periculo subiacebit, et qui ordinatus est, nichil ex hac ordinatione vel promotione, quę est per negotiationem facta, proficiat, sed sit alienus a dignitate vel sollicitudine, quam pecuniis quęsivit. Si quis vero mediator tam turpibus^e et nefandis datis vel acceptis extiterit, si quidem clericus fuerit, proprio gradu decidat, si vero laicus aut monachus, anathematizetur.

- a) Calcedonensi concilio *K*.
- b) diaconem *KCV*.
- c) quę *M*.
- d) his *MCV*; *korr. aus* his *K*.
- e) temporibus *M*.

5. Hormisda papa episcopis Hyspanię.

Hoc quoque ad priora coniungimus, ne benedictionem per impositionem manus, quę divina esse creditur, pretio quis comparet, quia^a ante oculos esse convenit, quod Symon spiritum sanctum volens redemptione mercari, apostoli fuerit detestatione percussus. Tunc deinde quis non vile^b putat^b esse, quod vendit? Istam sacerdotibus ordinandis reverentiam servet electio, ut in gravi murmure populorum divinum credatur esse iudicium. Ibi enim Deus, ubi simplex sine pravitate consensus. Verum ne^c hanc quidem partem sollicitudinis et admonitionis omittimus, ne^d vel ille se a culpa estimet alienum, qui etsi ipse quidem a redemptione^d liber initiaverit benedictione^e mystica^f sacerdotem et tamen ad altaris^g redempti voluntatem vel sponte^h vel necessitate consenserit, quid prodest illi suo errore non pollui, qui consensum prestat erranti? Proculdubio contra mandata committit, et qui habet peccatum proprium et qui sequitur alienum. Incassum animus resistit cupiditati, si non resistit et timori.

- a) qui *M.*
- b) putat vile *CV.*
- c) nec *CR.*
- d)-d) *fehlt MK.*
- e) benedictionem *MV.*
- f) mysticam *M.*
- g) alterius *CRV.*
- h) *folgt hoc CRV.*

6. Gregorius Maximo^a presumptori in Salona. In^b epistola XX. in libro IIII.^b

Licet cetera cuiuspiam talia sint vite^c merita, ut nichil sit, quod ex his sacerdotalibus valeat ordinationibus obviare, tamen solius nefas ambitus severissima canonum districione dampnatur. Cognovimus itaque, quod vel subrepta vel simulata piissimorum principum iussione, dum vita dignus non fueris, te ad sacerdotii ordinem cunctis venerabilem prorupisse. Quod nos ideo sine ulla hésitatione credimus, quia^d vitam etatemque tuam non habemus incognitam, ac deinde quia serenissimi domini imperatoris animum non ignoramus, quod se in causis sacerdotalibus miscere non soleat, ne nostris in aliquo peccatis gravetur. Additur inauditum nefas, quod post interdictionem quoque nostram, quę sub excommunicatione tua teque ordinantiumque^e te^f facta est, cęsis presbiteris, diaconibus ceteroque clero manu militari diceris ad medium deductus. Quare nos^g consecrationem nullo modo dicere possumus, quę ab excommunicatis est hominibus célébrata. Quia igitur sine ullius exempli forma^h violasti talem tantamque sacerdotii dignitatem, precipimus ut, usque dum dominicis vel responsalis nostri cognoverimus apicibus, quod non presumpticia, sed vera fueris iussione ordinatus, nullatenus tu ordinatoresque tui attractare quicquam presumatis sacerdotalis officii nec usque ad rescriptum nostrum ad cultum vos sacri altaris accedere. Quodsi contra hec agere presumpseritis, anathema vobis sit a Deo et a beato Petro apostolorum principe, ut contemplatione iudicii vestri ceteris quoque catholicis ecclesiisⁱ ultionis vestrę prebeatur exemplum.

a) Maximino *RV*.

b)-b) *fehlt K*; In libro IIII. cap. XX. *CV*; In libro IIII. epist. XX. *R*.

c) *korrig. M.*

d) *folgt Rasur M.*

e) *ordinantium C.*

f) *fehlt C.*

g) *korrig. aus non M.*

h) *formam M.*

i) *fehlt K.*

7. Idem papa Mariniano episcopo Ravennę. In^a epistola LII.^b lib. VIII.^a

Excellentissimi filii mei Calinici^c exarchi assidue et importunę pro persona Maximi scripta suscepı. Cuius importunitate victus nichil habui, quod amplius facere debuisse, nisi ut eiusdem Maximi causam tuę fraternitati^d committerem. Si igitur ad fraternitatem^e venerit isdem Maximus, ducatur et Honoratus eiusdem ecclesie archidiaconus, ut cognoscat sanctitas tua, si recte ordinatus est, in symoniaca heresi lapsus non est, si ei de criminibus corporalibus nichil obviat, si se non cognovit excommunicatum, quando missas facere presumpsit, et quicquid sub timore Dei tibi^f visum fuerit, decerne, ut nos dispositioni tuę consensum Deo auctore prebeamus. Si autem tuam fraternitatem suspectam predictus filius noster habuerit, etiam reverentissimus vir frater noster Constantius Mediolanensis episcopus Ravennam veniat tecumque resideat, et de eadem causa pariter decernite, et quod utrisque vobis placuerit, mihi placitum esse certum tenete.

a)-a) *fehlt K.*

b) *folgt in CV.*

c) *calicini R.*

d) *korr. aus fraternitate MC.*

e) *folgt tuam CRV.*

f) *fehlt M.*

8. Idem papa eidem. In^a epistola LXX^b lib. VIIII.^a

Quę de causa Maximi sint^c agenda, ex epistolis, quas ad vos ante^d transmisimus, agnovistis. Sed quia, qualis hac de re fraternitatis tuę voluntas sit ac magis petitio, presentium latore Castorio cartulario nostro renuntiante cognovimus, ideoque si isdem Maximus coram vobis et predicto cartulario nostro de symoniaca heresi prestito se sacramento purgaverit atque de aliis ante corpus sancti Apollenaris, sicut scripsimus, tantummodo requisitus liberum se esse responderit, causam ipsius fraternitatis vestre de eo, quod excommunicatus missarum sollempnia agere presumpsit^e, iudicio^f committimus, qua debeat pęnitentia talis culpa purgari. Et ideo quicquid vobis secundum Deum placet, securi disponite nec aliquod de nobis dubium habeatis.

a)-a) *fehlt K.*

b) LX R; korr. aus LX V.

c) sunt C.

d) *fehlt M.*

e) presumpserit C.

f) *folgt vestro RV.*

9. Ex registro Gregorii pape in fine octavi libri.

Levatus est Maximus presumtor in Dalmatia contra votum domni pape Gregorii a militibus per inductionem XI et in contumacia vel presumptione fuit annis VII. Post hęc post castigationem et flagella Gregorii pape egressus de Dalmatia venit Ravennam ad Marinianum archiepiscopum et iactavit se extensem intra civitatem in media silice, clamans et dicens: Peccavi Deo et beatissimo pape Gregorio. Et acta pęnitentia tribus horis, tunc cucurrit exarchus Calinicus ἐκκλesię Romanę cum archiepiscopo Mariniano, et levatus cepit ampliorem pęnitentiam coram eis agere. Tunc duxit eum ad sanctum corpus beati Apollenaris et iuravit de omnibus, quę adversus eum dicta de mulieribus, vel scismatę symoniaco fuerant, mundum se esse. Tunc revertens Castorius adduxit secum diaconem eiusdem Maximi nomine Stephanum, referens omnia, quę a Maximo facta essent. Tunc motus ad misericordiam beatissimus papa Gregorius direxit pallium ad confirmationem^a eiusdem episcopi VIII kal. septemb. indictione II.

a) folgt getilgt ep M.

10. Gregorius VII. papa.

Ordinationes eorum, quę^a ab excommunicatis sunt^b, sanctorum patrum sequentes vestigia
irritas fieri censuimus.

- a) qui *K*; *korr. aus* qui *R*.
- b) *korr. in* fiunt *R*.

11. Idem papa.

Ordinationes, quę interveniente pretio vel precibus vel obsequio alicui personę ea intentione impenso vel quę non communi^a consensu cleri et populi secundum canonicas sanctiones fiunt et ab his, ad quos consecratio pertinet, non comprobantur, esse irritas diiudicamus, quoniam qui taliter ordinantur, non per hostium, id est Christum, intrant, sed ut ipsa veritas testatur, fures sunt et latrones.

a) fehlt M.

XXXVIII.^a De numero^b diaconorum et^c dignitate^c et reverentia ad sacerdotes.

1. Evaristus omnibus episcopis.

Diaconi, qui quasi oculi videntur esse episcopi, in unaquaque civitate VII debent esse, qui custodiant episcopum predicanem, ne ipse aut ab insidiatoribus, quoquomodo infestetur aut ledatur a^d suis aut verba divina detrahendo aut insidiando polluatur^e vel despiciatur^f, sed veritas spirituali redoleat fervore, pax predicata labiis cum voluntate animi concordet.

a) *Zahl fehlt, Titel erst vor II 38,2 K; ganzer Titel fehlt M.*

b) *dignitate K.*

c) *fehlt K.*

d) *de M.*

e) *polluantur CRV.*

f) *despiciantur CRV.*

2.^a Ieronimus ad Rusticum Narbonensem episcopum.

Diaconi sunt, quos in apocalipsi legis^b, VII angeli ecclesiarum. Hi sunt VII candelabra aurea, hi voces tonitruorum, virtutum operatione preclari, humilitate prediti, quieti, humiles, evangelizantes pacem, annunciantes bona, dissentientes^c et rixas et scandala resecantes, soli Deo colloquentes in templo, nichil de mundo penitus cogitantes, dicentes patri et matri: 'non novi vos', et filios suos non agnoscentes. Sine his sacerdos nomen habet, officium non habet. Hic minister Dei dicitur, quia scriptum est: Maior est qui ministrat, quam cui ministratur. Et sicut in sacerdote consecratio, ita in ministro dispensatio sacramenti est. Etiam sacerdotibus propter presumptionem non licet de mensa Domini tollere calicem, nisi eis^d traditus fuerit a diaconibus^e, ita enim Deus noster omnipotens universa dispositus, ut qui maiorem se crediderit, minor esset, et qui videretur minor, maior existeret. Denique quam hoc verum sit, ipse perpende. Levitę inferunt^f oblationes in altario, levitę componunt mensam Domini, levitę sacerdotibus, cum sacramenta benedicuntur, assistunt, levitę ante sacerdotes orant, ut si distinctio locorum creditur in mundo, etiam in altari Dei videant sibi^g episcopi^g, qui superbi sunt, diacones anteponi; si humilitatem diligunt, maiores se esse in eo, quod sunt humiles, recognoscant. Tunc deinde, ut aures habeamus, ad Deum diaconus clamat, ipse predicit, ipse hortatur, ipse commonet astantibus sacerdotibus. Nec^h leviter hanc vocem, quę loquitur et pacem annuntiat, aut neglegenter aspicias. Sufficit huic ordini tantum per Dominum fuisse concessum, ut non solusⁱ sacerdos in templo Dei totum agere et implere videatur.

- a) davor Titel 38 K.
- b) legimus CRV.
- c) disseminantes RV.
- d) ei M.
- e) diaconis KR; diacone V.
- f) offerunt C.
- g) episcopi sibi C.
- h) Hec M.
- i) korr. aus solum MK.

3. Niceni concilii cap. XVIII.

In sua diaconi^a mensura permaneant, scientes quod episcoporum quidem ministri sunt, inferiores autem presbiteris habeantur. Per ordinem ergo post presbiteros gratiam sacre communionis accipiant, aut episcopo eis aut presbitero porrigente. Sed nec sedere in medio presbiterorum diaconis^b liceat, quia si hoc fiat, preter regulam probatur existere. Si quis autem etiam post has diffinitiones obediere noluerit, a ministerio cessare debebit.

- a) diacones *C*.
- b) diacones *M*; diaconibus *CRV*.

4. Concilio Laudicensi.

Quod non oporteat diaconum coram presbitero sedere, sed iussione presbiteri sedeat. Similiter diaconi^a honorem habeant a sequentibus, id est subdiaconis et omnibus clericis.

a) diacones C.

5. Concilium Cartaginense, cui interfuit per vicarios suos papa Zosimus.

Diaconi ita se presbiteri sicut episcopi ministros esse cognoscant. Item ibidem. Ut diaconus^a presente presbitero eucharistiam corporis Christi populo, si necessitas cogit, iussus eroget. Item in eodem. Ut diaconus iubente presbitero loco sedeat quolibet. Item. Ut diaconus in conventu presbiterorum interrogatus loquatur. Item^b. Ut diaconus tempore tantum oblationis et lectionis alba utatur.

a) diaconi *CRV*.

b) *fehlt, Absatz R.*

6. <Ex^a epistola Ieronimi ad Evangelum^b presbiterum^c.>

In ecclesia etiam Romę presbiteri sedent et stant diaconi. Et infra. Qui provehitur, a minori ad maius provehitur. Aut igitur ex presbitero ordinetur diaconus, ut presbitero maior comprobetur, in quem crescit ex parvo, aut si ex diacono ordinatur presbiter, noverit se lucris minorem, sacerdotio esse maiores.

a) *Inskription fehlt MK.*

b) *evangelium C.*

c) *fehlt C.*

XXXIX.^a Quod in initio idem fuerit presbiter qui^b episcopus, et de presbiteratus dignitate.

1. Ex epistola Ieronimi ad Evangelum^c presbiterum.

Legimus in Esaya: 'Fatuus fatua loquitur'. Audio quendam^d in tantam^e erupisse vecordiam, ut diaconos presbiteris, id est episcopis anteferret^f. Nam cum apostolus perspicue doceat eosdem esse presbiteros quos episcopos, quid patitur mensarum^g et viduarum minister, ut super eos se tumidus efferat, ad quorum preces Christi corpus sanguisque conficitur^h? Queris auctoritatem? Audi testimonium. 'Paulus et Timotheus serviⁱ Christi Iesu omnibus sanctis in Christo Iesu, qui sunt in Philippis, cum episcopis et diaconis^j'. Vis et aliud exemplum? In actibus apostolorum ad unius ecclesie sacerdotes ita Paulus loquitur: 'Attendite vobis et cuncto gregi, in quo vos spiritus sanctus posuit episcopos, ut regeretis ecclesiam Domini, quam acquisivit sanguine suo.' Ac ne quis contentiose in una ecclesia plures episcopos fuisse contendat, audi et aliud^k testimonium, in quo manifestissime comprobatur eundem esse episcopum atque presbiterum. Propter hoc reliqui te Crete, ut que deerant, corrigeres et constitueres per civitates presbiteros, sicut ego tibi mandavi. Si quis^l est sine crimine, unius uxoris vir, filios habens fideles, non in accusatione luxuri aut non subditos. Oportet enim episcopum^m sine crimine esse quasi Dei dispensatorem. Et ad Timotheum: 'Noli neglegere gratiam, que tibiⁿ data est, prophetie^o per impositionem manum presbiterii.' Sed et Paulus^p in epistola: 'Presbiteros, inquit, in vobis^q precor compresbiter et testis passionum Christi et futurę glorię, que revelanda est, particeps regere^r gregem Christi et inspicere^s non ex necessitate, sed voluntarię iuxta Deum.' Quod quidem Grece significantius dicitur: ENICRONEYONTEC. Unde et nomen episcopi tractum est. Parva tibi videntur tantorum^t testimonia? Clangat tuba evangelica. Filius Tonitri, quem Iesus amavit plurimum, qui de pectore Salvatoris doctrinarum fluenta potavit. 'Presbiter electe dominę et filiis eius, quos ego diligo in veritate.' Et^u in alia epistola: Presbitero^v Gaio karissimo, quem ego diligo in veritate^u. Quod autem postea unus electus est, qui ceteris preponeretur in chrisma, hoc remedio factum est, ne unusquisque ad se trahens Christi ecclesiam rumperet. Nam et Alexandrię a Marcho evangelista usque ad Heraclium et Dionisium episcopos presbiteri semper unum de se electum et in excelsiori gradu collocatum episcopum nominabant. Quomodo si exercitus imperatorem^w faciat, aut diaconi eligant de se, quem industrem invenerint, et archidiaconem vocent. Quid enim facit excepta ordinatione episcopus, quod presbiter non faciat? Nec altera Romanę urbis ecclesia, altera totius orbis existimanda est, et Gallie et Britannia et Africa et Persis et omnes barbare nationes unum Christum adorant, unam observant regulam veritatis. Si auctoritas queritur urbis, orbis maior est urbe. Ubi cum fuerit episcopus, sive Romę sive Egubii^x sive Constantinopolim sive Regii sive Alexandrię sive^y Thanis^y, eiusdem meriti, eiusdem est^z sacerdotii. Potentia^a divitiarum^b et paupertatis humilitas vel sublimiorum vel inferiorem episcopum facit.

a) XXXVIII M; Zahl fehlt K.

b) et C.

c) evangelium MC.

d) quedam MK.

e) tanta M.

f) anteferri M.

g) mensuram K.

h) perficitur M.

i) servus K.

j) diaconibus K.

k) alium M.

l) quidem RV.

m) erst hinter esse CV.

n) fehlt M.

o) korr. in tibi M.

- p) Petrus *KRV.*
- q) verbis *K.*
- r) pascite, qui (*nachgetragen R.*) in vobis est *CRV.*
- s) inspicite *CRV.*
- t) *fehlt RV.*
- u)-u) *fehlt K.*
- v) Presbiter *M.*
- w) imperatorum *M.*
- x) *folgt sive Thanis K.*
- y) *fehlt hier K.*
- z) *fehlt M.*
- a') P^{enitentia} *MK.*
- b') divinarum *M.*

2. Idem^a super epistolam ad^b Titum.^b

Idem est episcopus qui et presbiter, et antequam diaboli instinctu studia in religione fierent et diceretur in populis: 'Ego sum Pauli, ego Apollo, ego autem Cephe', communi consilio presbiterorum ecclesię regebantur. Postquam autem unusquisque eos, quos baptizaverat, suos esse putabat, non^c Christi, in toto orbe decretum est, ut tunc de presbiteris^b superponeretur ceteris, ad quem omnis cura ecclesię pertineret et scismatum semina tollerentur.

Explicit^e liber II.

- a) *Inskription fehlt K.*
- b) *fehlt C.*
- c) *fehlt MK.*
- d) *folgt frater C.*
- e) *Unterschrift fehlt KR.*

Incipit liber^a III.^a

I.^b Quid sit ecclesia^c quidve sit^d basilica^e.

1. Iulius^f papa^f.

Ecclesia grecum est, quod in latinum vertitur convocatio, propter quod omnes ad se vocet. Catholica, id est universalis ideo dicitur, quia per universum mundum est constituta vel quoniam catholica, hoc est generalis in eadem doctrina est ad instructionem.

a) liber *fehlt M*; tercius liber *R*.

b) *Zahl fehlt KV*.

c) basilica *C*.

d) *fehlt KV*.

e) ecclesia *C*.

f) *fehlt K*.

2. Isydorus^a.

ΒΑΣΥΛΩΝ Grecorum rex erat. Hinc et basilica regalis, quia in primis temporibus reges tantum sepeliebantur in ea. Ideo hoc nomen sortita est. Nam tunc temporis ceteri homines sive igni combusti sive acervo lapidum sepulti sunt.

a) *fehlt K.*

II.^a De institutione ecclesiarum et monasteriorum.

1. Ex^b concilio Calcedonensi^c IIII.^d

Qui vere et sincere singularem secantur vitam, competenter honorentur. Quoniam vero quidam utentes habitu monachi ecclesiastica negotia civiliaque conturbant circumeuntes indifferenter urbes necnon et monasteria sibi instituere^e temptantes, placuit nullum quidem usquam edificare aut construere monasterium vel oratorii domum preter conscientiam civitatis episcopi. Monachos vero per unamquamque civitatem aut regionem subiectos esse episcopo et quietem diligere et intentos esse tantummodo iejunio^f et^f orationi^f in locis, quibus renunciaverunt seculo, permanentes. Nec ecclesiasticis vero nec secularibus negotiis communicent vel in aliquo sint molesti propria monasteria^g deserentes, nisi forte his precipiatur propter opus necessarium ab episcopo civitatis. Nullum vero recipere in monasteriis servum obtentu monachi preter sui domini conscientiam. Transgredientem vero hanc definitionem nostram excommunicatum esse cognovimus, ne nomen Dei^h blasphemetur. Verumtamen episcopum convenit civitatis competentem monasteriorum providentiam gerere.

- a) *Zahl fehlt MKR.*
- b) *Inskription fehlt K.*
- c) *korrig. aus calcedonense M.*
- d) *fehlt CV.*
- e) *constituere CV.*
- f) *orationi et iejunio CV.*
- g) *folgt nachgetragen non K.*
- h) *Christi K.*

2. Ex^a concilio Aureliano.

Nemo ecclesiam edificet, antequam civitatis episcopus veniat et ibidem crucem figat publicē et atrium designet. Et ante prefiniat, qui edificare vult, quod ad luminaria et ad custodiam et stipendia custodum sufficiat, et ostensa donatione sic domum^b edificet, et postquam consecrata fuerit, atrium eiusdem ecclesię sancta aqua conspergat.

- a) *Inskription fehlt K.*
- b) *korrig. in demum C.*

3. Ex^a eodem^a.

Ut ἐκκλησιῃ antiquitus constitute nec decimis nec ulla possessione priventur, ita ut novis oratoriis tribuantur.

a) *fehlt K.*

4. Ex^a concilio Vvormatiensi^b.

Quicumque voluerit in sua proprietate ecclesiam edificare et consensum et voluntatem episcopi habebit^c, in cuius parroechia fuerit, licitum sit. Verumtamen omnino previdendum est episcopo, ut alię ecclesię antiquiores propter novas suam iusticiam aut decimam non perdant, sed semper ad antiquiores ecclesias persolvantur.

- a) *Inskription fehlt K.*
- b) vvarinaciensi C; vuarmacensi RV.
- c) *korr. in habuerit M.*

5. Ex^a concilio Agathensi.

Monasterium novum, nisi episcopo aut permittente aut probante, nullus incipere aut fundare presumat. Monachi etiam vagantes ad officium clericatus, nisi et testimonium abbas suus dederit, nec in civitatibus nec in parroecchiis ordinentur. Monachum, nisi^b abbatis sui aut^c permissu aut^d voluntate, ad alterum monasterium commigrantem nullus abbas suspicere aut retinere presumat, sed ubicumque fuerit, abbati suo canonum auctoritate revocetur. Si necesse fuerit clericum de monachis ordinare, cum consensu et voluntate abbatis presumat episcopus.

- a) *Inskription fehlt K.*
- b) *korr. in sine M.*
- c) *getilgt M.*
- d) *nachgetragen M.*

6. Gregorius Gratioso^a subdiacono. In epistola XVII.^b lib. III.^a

Presenti auctoritate precipimus tibi, quatenus domum positam in hac urbe regione quarta iuxta locum qui appellatur Gallinas albas vel ortum iuris sancte Romanæ^c, cui Deo^d auctore^e presidemus, ecclesie, in qua Campana quondam patricia mansisse dignoscitur, simul et ortum atque hospicium, quæ intra eandem domum ianua concludit, Flore abbatisse tradere debeas proprietatis iure proculdubio possidendam^f. In qua domo monasterium, ubi cum omni congregatione sua habitare possit, Christoque adiuvante construere, ut tam ipsa, quam quæ in eius honore locoque successerit, predictam domum et ortum cum omnibus ad se pertinentibus, sicut diximus, quieto et inconcuso iuræ a nobis pietatis consideratione concessa valeat possidere.

a)-a) *fehlt K.*

b) XVIII C.

c) *folgt nachgetragen ecclesie R.*

d) dei K.

e) auctoritate MK.

f) possidenda M.

7. Ex^a concilio Toletano VIII.

Quisquis episcoporum in parroechia sua monasterium construere forte voluerit et hoc ex rebus ecclesię, cui presidet, ditare decreverit, non amplius ibidem quam quinquagesimam partem dare debebit. Aecclesiam vero, quę monasticis non infirmabitur regulis aut quam suis munificare voluerit sepulturis, non amplius quam centesimam partem census aecclesiae, cui presidet, ibidem conferre licebit.

a) *Inskription fehlt K.*

8. Gregorius Vitali defensori Sardinię. In^a epistola LXXIII lib. VIII.^a

Cognovimus quod monasteria servorum Dei vel etiam feminarum pro suo quisque libitu^b et diversarum causarum executione perturbent. Quod omnino non grate suscepimus tuamque ex hoc experientiam commonemus, nequaquam^c hoc usurpare denuo accepta nostra auctoritate permittas, sed episcopo loci illius, sub cuius degunt moderamine, cure sit causas utilitatesque disponere. Valde enim incongruum est, ut omisso eo alius quilibet illorum se causis admisceat, sed illorum^d vitam competenti regularique debet moderatione disponere, qui pro commissis eorum animabus compellitur reddere rationem.

a)-a) *fehlt K.*

b) *habitu K.*

c) *ne quemquam CR.*

d) *ille eorum CRV.*

III.^a De fundatoribus ecclesiarum.

1. Ex^b concilio Toletano VIII.^c

Decernimus ut, quamdiu fundatores ecclesiarum in hac vita superstites^d extiterint, pro eisdem locis curam permittantur habere sollicitam et sollicitudinem ferre precipuam atque rectores idoneos in eisdem basilicis idem ipsi offerant episcopo ordinandos. Quodsi tales forsitan non inveniantur ab eis, tunc quos episcopus loci probaverit Deo placitos, sacris cultibus instituat cum eorum conviventia^e servituros. Quodsi spretis eisdem fundatoribus rectores ibidem presumpserit episcopus ordinare, et ordinationem suam irritam noverit^f esse et ad verecundiam sui alias in eorum loco, quos idem ipsi fundatores condignos elegerint, ordinari.

- a) *Zahl fehlt K.*
- b) *Inskription fehlt K.*
- c) *fehlt RV.*
- d) *superstes M.*
- e) *corr. in conscientia C; coniventia R; convenientia V.*
- f) *folgt getilgt noverit M.*

IV.^a De consecratione ecclesiarum.

1. Evaristus.

Omnes basilice cum missa debent semper^b consecrari^b.

a) *Zahl fehlt K.*

b) *consecrari semper CV.*

2. Gelasius omnibus episcopis.

Basilicas noviter^a institutas non petitis ex more sedis apostolicę preceptionibus dedicare nemo audeat, nec ambiant sibimet episcopi vendicare clericos potestatis alienę.

a) noverit *M.*

3. Iohannes papa.

Ecclesias Arrianorum ubicumque inveneritis, catholicas eas divinis precibus et operibus^a absque ulla mora consecrate, sicut et nos fecimus, cum pro causa Theoderici regis Constantinopolim fuissemus.

a) pperibus *M.*

4. Gregorius in dialogo.

Arrianorum ecclesia in regione urbis huius, quę Subura^a dicitur, cum clausa usque biennium^b permansisset, placuit ut in^c fide catholica introductis illic beati Sebastiani et sancte Agathe martyris reliquiis dedicari debuisse. Quod factum est. Nam cum magna populi multitudine venientes et omnipotenti Deo laudes canentes eandem ecclesiam ingressi sumus, cumque in ea missarum sollempnia celebrarentur et post^d eiusdem loci angustias^e populus et turba se comprimeret, quidam ex his, qui extra sacrarium stabant, porcum^f intra suos pedes huc illucque discurrere senserunt. Quem dum unusquisque sentiret et iuxta se stantibus indicaret, hisdem porcus ianuas ecclesię petuit et omnes, per quos transiit, in admirationem^g commovit. Sed videri nichil potuit, quamvis sentiri potuisse. Quod iccirco divina pietas ostendit, ut^h cunctis patesceret, quia de loco eodem immundus habitator exiret. Peractaⁱ itaque missarum sollempnia^j recessimus, sed adhuc nocte eadem magnus in eiusdem^k ecclesię tectis strepitus factus est, acsi in ea aliquis errando discurreret. Sequenti autem nocte gravior sonitus excrevit, cum subito tanto terrore insonuit, acsi omnis ecclesia illa a fundamentis fuisse eversa. Et protinus recessit ac nulla illic ulterius inquietudo antiqui hostis apparuit. Sed per terroris sonum, quem fecit, innotuit a loco, quem diu tenuerat, quam coactus exiebat^l. Post paucos autem dies in magna serenitate aeris super altare eiusdem ecclesie nubes cęlitus descendit suoque illud velamine operuit omnemque ecclesiam tanto terrore^m ac suavitatis odore replevit, ut patentibus ianuis nullus illicⁿ presumeret intrare et sacerdos atque custodes vel hii, qui ad cęlebranda missarum sollempnia venerant, rem videbant, ingredi minime poterant et suavitatem mirifici hodoris trahebant. Die vero alio, cum in ea lampades sine lumine dependenter, emissio divinitus lumine sunt accense atque post paucos iterum dies cum expletis missarum sollempniis, extinctis lampadibus custos ex eadem ecclesia egressus fuisse, post paululum intravit et lampadas, quas^o extinxerat, lucentes repperit. Quas neglegenter extinxisse se credidit atque eas iam sollicitius extinxit. Qui exiens ecclesiam clausit^p, sed post orarum spatium regressus, lucentes lampadas, quas extinxerat invenit, ut videlicet ex ipso lumine aperte claresceret^q, quia locus ille de tenebris ad lucem venisset.

- a) sub uṛa *M.*
- b) beniamin *M.*
- c) fehlt *CRV.*
- d) pre *CRV.*
- e) angustiis *CRV.*
- f) folgt *subito C.*
- g) admiratione *RV.*
- h) et *M*; ut et *CRV.*
- i) Peractis *K*; Post peracta *CRV.*
- j) sollempniis *K.*
- k) eisdem *K.*
- l) exibat *CRV.*
- m) tempore *M.*
- n) hic *M.*
- o) quam *M.*
- p) clausam *MR*; korrig. aus clausam *V.*
- q) clarescerent *M.*

5. Ex^a concilio Toletano.

Multi contra canonum constituta sic ecclesias, quas edificaverint^b, postulant consecrari, ut dotem, quam ecclesię contulerunt, censeant ad episcopi ordinationem non pertinere. Quod factum et^c in preteritum displicet et in futuro prohibetur, sed omnia secundum consuetudinem antiquam ad episcopi ordinationem et potestatem pertineant.

- a) *Inskription fehlt K.*
- b) hedificaverant C.
- c) etiam C.

6. Ex^a concilio Agathensi.

Altaria vero placuit non solum unctione chrismatis, sed etiam sacerdotali benedictione sacrari.

a) *Inskription fehlt K.*

7. Clemens.

Ecclesias per congrua et utilia facite loca. Quę divinis precibus sacrari^a oportet, et in singulis sacerdotes divinis orationibus Deo dicatos poni, quos ab omnibus venerari oportet et non a quoquam gravari.

a) sacrate *M.*

8. Gregorius.

Comperimus nullam extitisse causam, pro qua res eorum potuissent rationabiliter occupari, atque eas esse inconsulte ac temere consecratas. Iccirco experientię tuę precipimus, ut quia, quod semel consecratum est, eis non valet ultra restitui, sed studii^a tui sit, ut ipse episcopus debeat premium dare.

a) studui *M*.

9. Gregorius papa Maximo Salonitano inter cetera.

Nos nullo modo consecrationem dicere possumus, quę ab excommunicatis est célébrata.

V.^a De ecclesiis reconsecrandis^b.

1. Yginus^c papa^c:

Si motum fuerit altare, denuo consecretur ecclesia. Si parietes mutantur et non altare, salibus tantum exorcizetur. Si homicidio vel adulterio fuerit violata, diligentissime expurgetur et denuo consecretur.

a) *Zahl fehlt K.*

b) resecrandis *M*; reconciliandis [recontiliandis] *C*; resacrandis *R*; iterum consecrandis *V*.

c) *fehlt K.*

2. Felix papa.

De ecclesiarum consecrationibus quotiens dubitatur et nec certa scriptura nec testes^a existunt, a quibus consecratio sciatur, absque ulla dubitatione scitote eas esse sacrandas, ne^b talis trepidatio faciat deteriorationem, quoniam non monstratur^c esse iteratum, quod nescitur factum.

- a) testis *C*.
- b) nec *C*.
- c) monstratur *M*.

VI.^a De restauratione^b ecclesiarum.

1. Yginus^c papa^c:

Ut ecclesię destructę, ubi aut plures sunt quam necesse sit aut maioris magnitudinis, quam ut ex rebus ad eas pertinentibus restaurari possunt, episcopi providentia modus inveniatur, qualiter consistere^d possint.

a) *Zahl fehlt K.*

b) restaurationibus *CRV*.

c) *erst vor III 6,2 K; außerdem In ep. [epita C.] VI. CV; fehlt R.*

d) resistere *K.*

2. Gregorius^a in registro Bacaudę^b episcopo Formensi. Epistola VIII. lib.^c primi^c.

Et temporalis necessitas nos perurget^d et imminutio exigit personarum, ut destitutis ecclesiis salubri ac provida^e debeamus dispositione succurrere. Et ideo quoniam^f ecclesiam Miturnensem^g funditus tam cleri quam plebis destitutam desolatione cognovimus, tuamque pro ea petitionem, quatenus Formiane ecclesię, in qua corpus beati Erasmi martyris requiescit cuique fraternitas tua presidet, adiungi debeat, piam esse ac iustissimam providentes, necessarium^h duximus consulentes tam desolationi loci illius quam tuę ecclesię paupertati redditus supradicte ecclesię Miturnensisⁱ, vel quicquid ei antiquo modernoque iurę vel privilegio potuit potestve qualibet ratione competere, ad tuę ecclesię ius potestatemque hac^j precepti nostri auctoritate concedimus, ut a presenti tempore sicuti ex propria quippe ecclesia debeas cogitare eique competentia tua provisione disponere, quatenus deinceps, quod perire nuncusque potuit, pauperum ecclesię tuę utilitatibus clerique^k proficiat.

a) *Inskription fehlt, stattdessen hier Yginus papa (s. III 6,1) K.*

b) bacando *CRV.*

c) *fehlt R.*

d) perurguet *MV.*

e) *folgt Rasur M.*

f) quomodo *MRV.*

g) minturnensem *KV;* miturenensem *C;* mintursensem *R.*

h) *folgt esse CV.*

i) minturnensis *K;* mirtturnensis *C;* mirtunensis *R;* mirturiensis *V.*

j) ac *M;* *korr. aus* ac *C.*

k) plerique *K.*

3. Vigilius^a papa^a.

De fabrica vero cuiuslibet ecclesię, si dirupta^b fuerit, instauranda, etsi in eo loco consecrationis sollempnitas debeat iterari, in quo sanctuaria^c non fuerint, nichil iudicamus officere, si per eam minima aqua exorcizata iactetur, quia consecrationem cuiuslibet ecclesię, in qua spiritus sancti ara componitur, célébritatem tantum scimus esse missarum. Et ideo si qua sanctorum basilica a fundamentis etiam fuerit^d innovata, sine aliqua dubitatione, cum in ea missarum fuerit célébrata sollempnitas, totius sanctificatio consecrationis implebitur. Si vero sanctuaria, quę habebat, ablata sunt, rursus eorum repositione et missarum sollempnitate reverentiam sanctificationis accipiat.

a) *fehlt K.*

b) *diruta M; disrupta C.*

c) *folgt nachgetragen ablata C.*

d) *fuerint K; fuisse C.*

VII.^a De imaginibus et picturis ecclesiarum.

1. Ex^b pontificali^b.

Gregorius natione^c Syrus ex patre Iohanne natus fidei ardore accensus synodali decreto cum sacerdotali conventu coram sacrosancta confessione sanctissimi corporis Petri apostoli, residentibus cum eodem summo et venerabili papa archiepiscopis, id est Antonino Gradensi archiepiscopo, Iohanne archiepiscopo Ravennæ cum ceteris episcopis istius Sperie^d partis seu presbiteris sancte apostolicæ sedis, astantibus diaconibus et cuncto clero, nobilibus etiam consulibus reliquisque christianis pluribus, statuit ut, si quis deinceps antique consuetudinis apostolicæ ecclesiæ tenentes^e fidelem usum contemptnens adversus venerationem sacrarum imaginum, videlicet Dei et domini nostri Iesu Christi et genitricis eius Mariæ, beatorum apostolorum et omnium sanctorum, depositor atque destructor et prophanator vel blasphemus extiterit, sit exterus^f a corpore et sanguine domini nostri Iesu Christi et totius ecclesiæ unitate atque compage. Quod^g et subscriptione sua sollempniter firmaverunt et inter cetera instituta probabilium predecessorum^h orthodoxorum pontificum anathema sanxerunt.

a) *Zahl fehlt KR.*

b) *fehlt K.*

c) *natus M.*

d) *esperie C; korrig. in esperie V.*

e) *tenentem M.*

f) *extorris C; exterius R; externus V.*

g) *korrig. in Qui R.*

h) *predecessorum MC.*

2. Ambrosius^a in sermone de inventione^b.

Sapienter^c Helena^d, quę crucem in capite regum locavit, ut Christi crux in regibus adhoretur; non insolentia ista, sed pietas est, cum defertur sacrę redemptioni.

- a) *Inskription fehlt K.*
- b) *folgt crucis RV.*
- c) *folgt egit C.*
- d) *folgt nachgetragen fecit R.*

3. Gregorius Sereno episcopo Massiliensi. In^a epistola VIII in^b lib. XI.^a

Perlatum siquidem ad nos fuerat, quod inconsiderato zelo succensus sanctorum imagines sub hac quasi excusatione, ne adorari debuissent, confregeris^c. Et quidem quia eas adorari vetuisses, omnino laudavimus, fregisse vero reprehendimus. Dic, frater, a quo factum sacerdote aliquando auditum est, quod fecisti? Si non aliud, vel illud te debuit revocare, ut despectis aliis fratribus non solum te sanctum et esse credideris sapientem. Aliud est enim, picturam adorare, aliud per picturę hystoriam, quid sit adorandum, addiscere. Nam quod legentibus scriptura, hoc idiotis prestat pictura cernentibus, quia in ipsa ignorantes vident, quod sequi debeant, in ipsa legunt, qui litteras nesciunt.

a)-a) *fehlt K.*

b) *fehlt M.*

c) *confregisses C.*

<3a.^a In septima actione secundi Niceni concilii.

Basilius Ancirę ex professione sua sic legit: Christianorum calumpniatoribus, id est ymaginum confractoribus anathema. His qui assumunt eloquia, quę divina scriptura adversus ydola proferuntur, in venerabiles yconas, anathema. His^b qui non salutant sanctas et venerabiles ymagines, anathema^b. His qui appellant sacras yconas simulacra, anathema. Et infra: His^c qui communicant scienter eis, qui conviciantur et exhonorant venerabiles yconas, anathema. Item infra: Si^d vero, quod absit, ex diabolica summissione aliquo tempore voluntarie vel non voluntarie adversus^e fuero ab istis, quę iam professus sum, anathema sim a patre et filio et spiritu sancto atque catholica ecclesia seu sacro ordine penitus alienus.>

a) *dies Kapitel am Rand M; fehlt K.*

b)-b) *dieser Satz erst hinter dem nächstfolgenden C; fehlt V.*

c) *Absatz R.*

d) *Absatz R.*

e) *aversus R; ausus V.*

VIII.^a An loca vel honores sanctorum retinentibus aliquid addant.

1. Gregorius Anastasio presbitero.

Non enim loca vel ordines creatori nostro nos proximos faciunt, sed et nos aut merita bona coniungunt aut mala disiungunt.